

公司代码：600163

公司简称：中闽能源

中闽能源股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司 2019 年半年度无利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中闽能源	600163	*ST闽能

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李永和	彭蕾
电话	0591-87868796	0591-87868796
办公地址	福州市鼓楼区五四路华城国际(北楼)23层	福州市鼓楼区五四路华城国际(北楼)23层
电子信箱	zmzqb@zmny600163.com	zmzqb@zmny600163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,371,164,458.14	3,978,522,286.06	9.87
归属于上市公司股东的净资产	1,913,941,467.29	1,864,183,657.47	2.67
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	92,487,394.68	98,648,705.19	-6.25
营业收入	259,258,124.02	251,624,894.01	3.03
归属于上市公司股东的净利润	64,074,398.79	75,153,707.50	-14.74

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,659,870.26	75,033,608.73	-16.49
加权平均净资产收益率(%)	3.392	4.243	减少0.85个百分点
基本每股收益(元/股)	0.064	0.075	-14.67
稀释每股收益(元/股)	0.064	0.075	-14.67

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		32,236				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	47.20	471,713,026	0	无	0
海峡产业投资基金(福建)有限合伙企业	其他	2.58	25,763,163	0	无	0
福建华兴创业投资有限公司	国有法人	2.56	25,602,143	0	无	0
福建省水利投资开发集团有限公司	国有法人	1.70	16,991,027	0	未知	
福建省铁路投资有限责任公司	国有法人	1.61	16,101,977	0	无	0
福建华兴新兴创业投资有限公司	国有法人	1.29	12,881,581	0	无	0
福建省招标采购集团有限公司	国有法人	1.09	10,849,001	0	未知	
孙贞兰	境内自然人	0.79	7,900,000	0	未知	
中国工商银行—广发聚富开放式证券投资基金	未知	0.60	5,970,459	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—广发多策略灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.56	5,550,219	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东福建投资集团和海峡投资、华兴创投、铁路投资、华兴新兴创投存在关联关系，属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；公司控股股东和其他股东不存在任何关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，公司围绕全年工作目标，克服困难，扎实推进，各项工作取得了阶段性成果。

一是运营效率良好。报告期，公司下属各项目累计完成发电量 52,958.46 万千瓦时，比去年同期增长 4.74%；累计完成上网电量 51,491.33 万千瓦时，比去年同期增长 4.39%。

二是在建工程建设有序推进。福清马头山、王母山风电场全部 38 台风机已吊装完毕，福清大帽山风电场已完成 5 个机位基础开挖。平潭青峰二期风电场已完成 8 个机位的基础开挖、4 个风机基础的混凝土浇筑。

三是“走出去”发展取得成果。2019年4月，公司与富锦市政府签订了项目协议书，拟在富锦市投资建设富锦市二龙山镇生物质热电联产项目；积极申报黑龙江安达市无补贴平价上网风电项目（15万千瓦），并获准列入黑龙江省第一批开发目录。

四是实现安全生产目标。公司加强安全生产管理，认真落实全员安全生产责任制，实施风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设，扎实开展春季和防汛防台等检查，及时消除隐患，做好应急准备，夯实安全基础。报告期内未发生安全生产事故。

报告期，公司实现营业收入（合并数）25,925.81 万元，比上年同期增长 3.03%；实现利润总额（合并数）9,045.40 万元，比上年同期减少 12.95%；实现净利润（合并数）6,895.34 万元，比上年同期减少 17.17%；实现归属于母公司股东的净利润 6,407.44 万元，比上年同期减少 14.74%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
<p>公司自 2019 年 1 月 1 日起首次执行新金融工具准则，会计政策按照财政部于 2017 年修订颁布的新金融工具准则的规定执行：</p> <p>①金融资产分类由现行“四分类”改为“三分类”（根据公司业务模式和金融资产的合同现金流量特征，分类为以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产）；</p> <p>②金融资产减值准备计提由“已发生损失法”改为“预期损失法”；</p> <p>③套期会计准则更加强调套期会计与企业风险管理活动的有机结合，更好地反映企业的风险管理活动；</p> <p>④在明确金融资产转移的判断原则及其会计处理等方面做了调整和完善，金融工具披露要求也相应调整；</p> <p>⑤调整非交易性权益工具投资的会计处理，允许公司将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益。</p>	<p>公司于 2019 年 4 月 29 日召开第七届董事会第二十二次临时会议审议通过</p>	<p>①2019 年期初应收款项的坏账准备增加 19,474,826.70 元（其中应收账款坏账准备增加 16,380,659.22 元，其他应收款坏账准备增加 3,094,167.48 元），因此增加 2019 年期初递延所得税资产 4,287,644.07 元，合计累积影响 15,187,182.63 元。</p> <p>②调减 2019 年期初未分配利润 14,316,588.97 元，调减 2019 年期初少数股东权益 870,593.66 元。</p>
<p>根据财政部 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对 2018 年度的财务报表列报进行相应调整，将资产负债表原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”及“应收账款”两个项目，原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”及“应付账款”两个项目。</p>	<p>公司于 2019 年 8 月 28 日召开第七届董事会第十次会议审议通过</p>	<p>①调整后“应收票据及应收账款”列报金额 0，调减 422,610,598.16 元；“应收账款”列报金额 422,610,598.16 元，调增 422,610,598.16 元。</p> <p>②调整后“应付票据及应付账款”项目列报金额 0，调减 152,091,006.04 元；“应付账款”列报金额 152,091,006.04 元，调增 152,091,006.04 元。</p>

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

中闽能源股份有限公司

董事长：张骏

2019年8月30日